
t

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕН НЕ
ОТ 22 февраля 2019 г. № 24

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка реализации

автотранспортных средств, находящихся

в государственной собственности Республики Дагестан

В соответствии с частью 3 статьи 7 Закона Республики Дагестан

от 3 декабря 2004 года № 34 «Об управлении государственной

собственностью Республики Дагестан» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации автотранспортных

средств, находящихся в государственной собственности Республики Дагестан.

2. Министерству по земельным и имущественным отношениям

Республики Дагестан привести свои нормативные правовые акты в

соответствие с настоящим постановлением.

3. Внести изменение в абзац второй пункта 1 постановления

Правительства Республики Дагестан от 25 июля 2008 г. № 266 «О мерах по

реализации Указа Президента Республики Дагестан от 18 июня 2008 г. № 105»
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2008, № 14, ст. 625),
дополнив после слов «подведомственными ей организациями» словами «(за

исключением автотранспортных средств)».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2019 года.

/ УПРАВЛЕНИЕ ^
ее

S ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
СЛ

гз \ №1 j^/i

* ivj

leHHO исполняющий обязанности

[редседателя Правительства

Республики Дагестан А. Карибов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 22 февраля 2019 г. № 24

ПОРЯДОК

реализации автотранспортных средств, находящихся

в государственной собственности Республики Дагестан

1. Настоящий Порядок определяет правила реализации автотранспортных

средств, находящихся в государственной собственности Республики Дагестан и

составляющих казну Республики Дагестан или закрепленных на праве

оперативного управления за органами государственной власти Республики

Дагестан или государственными учреждениями Республики Дагестан (далее -
правообладатели).

2. В случае если правообладатели в установленном порядке приняли

решения о целесообразности продажи автотранспортных средств, закрепленных

за ними на праве оперативного управления, они в установленном порядке

направляют в Министерство по земельным и имущественным отнощениям

Республики Дагестан (далее - Министерство) предложение о реализации

автотранспортного средства, а также отказ от права оперативного управления

на него.

3. Рещение о целесообразности реализации автотранспортных средств

принимается государственными учреждениями Республики Дагестан

на основании заключения постоянно действующей комиссии по рассмотрению

вопросов финансово-хозяйственной деятельности государственных учреждений

Республики Дагестан в порядке, предусмотренном постановлением

Правительства Республики Дагестан от 20 июля 2018 г. № 98
«О совершенствовании порядка осуществления органами исполнительной

власти Республики Дагестан функций и полномочий учредителя

государственного учреждения Республики Дагестан» (Официальный интернет-

портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 25 июля,

№ 0500201807250007; 20 ноября, № 0500201811200001).
4. Правообладатели принимают решение о целесообразности реализации

автотранспортных средств с учетом результатов технического обследования

автотранспортного средства или с учетом отсутствия потребности в его

дальнейшей эксплуатации.

5. Для реализации автотранспортных средств правообладатели

представляют в Министерство следующие документы:

1) сопроводительное письмо о целесообразности реализации

автотранспортного средства;

2) письмо об отказе от права оперативного управления на автотранспортное

средство по прилагаемой форме;

3) копии инвентарных карточек учета объектов основных средств по форме

№ ОС-6, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской



Федерации по статистике от 21 января 2003 г. № 7 (по заключению Министерства

юстиции Российской Федерации от 27 февраля 2003 г. № 07/1891-ЮД,

в государственной регистрации не нуждается);

4) акты осмотра автотранспортного средства с фотографиями;

5) справка о способности (обеспеченности) исполнения обязательств

учреждения по сделке;

6) заключение о техническом состоянии автотранспортного средства,

в котором указываются: наименование, тип, марка, модель, инвентарный,

заводской, регистрационный номера, год изготовления, дата закрепления

за учреждением, дата ввода в эксплуатацию, цели и условия использования

объекта, подробное описание основных дефектов, причины их возникновения,

техническое состояние основных узлов, частей, деталей и конструктивных

элементов, а также расчет эффективности восстановительного ремонта

с обоснованием;

7) паспорт транспортного средства;

8) свидетельство о государственной регистрации автотранспортного

средства;

9) сведения о прохождении последнего техосмотра автотранспортного

средства;

10) согласование с органом государственной власти Республики Дагестан,

в ведении которого находится государственное учреждение Республики Дагестан,

вопроса реализации автотранспортного средства и отказ государственного

учреждения Республики Дагестан от права оперативного управления на него.

Представляемые документы подписываются руководителем (лицом,

исполняющим его обязанности) или заместителем руководителя,

уполномоченным на основании доверенности на совершение данной сделки,

и главным бухгалтером учреждения и представляются в прошитом,

пронумерованном и скрепленном печатью виде.

6. Для реализации автотранспортных средств правообладатели - органы

государственной власти Республики Дагестан представляют в Министерство

документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, за исключением

документа, указанного в подпункте 10.
7. Министерство при получении документов, указанных в пунктах 5 и 6

настоящего Порядка, выносит поступившие предложения на рассмотрение

комиссии Министерства по земельным и имущественным отношениям

Республики Дагестан по рассмотрению вопросов распоряжения имуществом,

находящимся в государственной собственности Республики Дагестан (далее -
Комиссия).

Положение о Комиссии и ее состав утверждаются Министерством.

8. Комиссия на основании представленных документов в течение

10 рабочих дней;

проверяет полноту (комплектность) документов, представленных

правообладателем, их соответствие требованиям законодательства Российской

Федерации и настоящего Порядка;



рассматривает и дает заключение Министерству о возможности;

принятия отказа правообладателя от права оперативного управления

на автотранспортное средство;

закрепления автотранспортного средства за иным правообладателем

(при наличии соответствующего обращения);

реализации автотранспортного средства и заключения с правообладателем

договора ответственного хранения автотранспортного средства до момента его

реализации.

9. Комиссия дает заключение об отклонении отказа правообладателя от

автотранспортного средства и его реализации в случаях:

выявления , в представленных документах неполных, необоснованных

или недостоверных сведений;

если реализация автотранспортного средства приведет к невозможности

осуществления правообладателем деятельности;

если имеется обращение органа исполнительной власти Республики

Дагестан, государственного учреждения Республики Дагестан, государственного

унитарного предприятия Республики Дагестан или муниципального образования

о предоставлении автотранспортного средства и предложенное к реализации

автотранспортное средство соответствует требованиям, указанным в

поступившем обращении;

если предлагаемая реализация автотранспортного средства противоречит

нормам законодательства Российской Федерации.

10. Министерство на основании рещения Комиссии принимает одно

из следующих рещений:

о прекращении права оперативного управления правообладателя

на автотранспортное средство, о его реализации посредством проведения

электронного аукциона и заключении с правообладателем договора

ответственного хранения автотранспортного средства до момента его реализации;

об отказе в прекращении права оперативного управления правообладателя

на автотранспортное средство и его реализации.

Рещение Министерства оформляется распоряжением.

Рещение Министерства в течение 5 рабочих дней доводится письмом

в адрес заявителя.

12. В случае принятия рещения о реализации автотранспортного средства

Министерство организует проведение рыночной оценки стоимости

автофанспортного средства и обеспечивает его реализацию путем проведения

электронного аукциона.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку реализации автотранспортных

средств, находящихся в государственной

собственности Республики Дагестан

Об отказе от права оперативного управления

Настоящим письмом

Форма

Министерство по земельным

и имущественным отношениям

Республики Дагестан

отказывается от права

оперативного управления на следующее автотранспортное средство:

Наименование;

Тип:

Государственный регистрационный номер:

Идентификационный номер (VIN):
Инвентарный номер:

Марка, модель:

Год выпуска:

Первоначальная стоимость, руб.:

Балансовая (остаточная) стоимость, руб.:

Отказ от права оперативного управления не приведет к ухудшению условий

осуществления 2

деятельности. ~
предусмотренной уставом

(Руководитель организации)

Главный бухгалтер

(подпись)

МП

(подпись)

^Указывается наименование правообладателя

Указывается наименование правообладателя

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)


